
Determinazione dei Responsabili di Servizio

Servizio 3 - Servizio Alla Persona, Cultura E Sviluppo Locale

************************

ORIGINALE

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

Determinazione Registro Generale

n. 59 data  25/08/2025 n. 354 data  26/08/2025

OGGETTO: NIDO D'INFANZIA 2025/2026 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA

Determinazione assunta il giorno 25 del mese di Agosto dell'anno 2025, dal Responsabile Servizio 3 - 
Servizio Alla Persona, Cultura E Sviluppo Locale,  Dott.ssa Agarini Annamaria.
Della stessa determinazione, di cui al testo che segue, viene richiesta altresì la pubblicazione sul sito web 
Istituzionale per la generale conoscenza per obbligo di legge.

Dalla Residenza Municipale, li 25/08/2025

Il Responsabile Servizio 3 - Servizio Alla Persona, Cultura E Sviluppo Locale

Dott.ssa Agarini Annamaria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Piazza Salvo D'Acquisto n°7 / 57038 / Rio / tel. 0565/925511 / fax 0565/924151 / P.IVA 01884940493 / CF 91016750498



DETERMINAZIONE NR. 354 DEL 26/08/2025 

 

 

OGGETTO: 

NIDO D'INFANZIA 2025/2026 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 

SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA E SVILUPPO LOCALE 

 

Richiamati: 

− il Decreto Legislativo n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

− lo Statuto del nuovo Comune di Rio; 

− il Decreto Legislativo n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

− il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 recante "Disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

− la deliberazione consiliare 4 febbraio 2025, n. 4, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (dup) semplificato di cui all'art. 

170, comma 1, d. lgs. n. 267/2000 – periodo 2025-2027; 

− la deliberazione consiliare del 4 febbraio 2025, n. 5 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027 con i relativi allegati; 

− la deliberazione della Giunta comunale in data 6 febbraio 2025 n. 10 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione finanziario 2025; 

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, di cui alla deliberazione di 

Giunta comunale dell’8 aprile 2025, n. 30;  

− il decreto del Sindaco n. 7 del 28.04.2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio 1 - Affari Generali, Demografici e Sicurezza urbana, con 

attribuzione delle funzioni di cui all’art 107 del D.Lgs n. 267/2000 e titolare di posizione 

organizzativa; 

− il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata adottato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 21 maggio 2020; 

− il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Premesso che: 

- Il giorno 31 luglio 2025 è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Rio l’avviso di 

apertura delle iscrizioni al nido d’infanzia comunale per l’a.e. 2025/2026, corredato del 

relativo fac-simile di modulo di domanda; 

- la scadenza per la presentazione delle domande di iscrizione al nido d’infanzia Comunale 

per l’a.e. 2025/2026 è stata fissata per il giorno 25/08/2025 alle ore 10:00; 

 

Considerato che alla data del 25/08/2025 risultano giunte alla scrivente amministrazione nr. 16 

richieste di iscrizione all’Asilo Nido Comunale per l’anno educativo 2025/2026; 



DETERMINAZIONE NR. 354 DEL 26/08/2025 

 

 

Considerato che, in base a quanto specificato nel citato Regolamento dell’Asilo Nido comunale, la 

ricettività della struttura è pari a 20 bambine/bambini; 

Tenuto conto delle richieste di iscrizione pervenute, caratterizzate come di seguito specificato: 

- n. 5 da parte di famiglie di bambini residenti nel Comune e già iscritti nell’a.e. 2024/2025; 

- n. 6 da parte di famiglie di bambini residenti nel Comune e non iscritti nell’a.e. 2024/2025; 

- n. 1 da parte di famiglie di bambini non residenti, ma con almeno un genitore con contratto 

di lavoro nel Comune di Rio; 

- n. 4 da parte di famiglie di bambini non residenti e non iscritti nell’a.e. 2024/2025 e i cui 

genitori non hanno sede di lavoro nel Comune di Rio; 

Valutate accettabili tutte le richieste pervenute a questa amministrazione, in base alle condizioni di 

ammissibilità specificate nel Regolamento dell’Asilo Nido Comunale all’Art. 4 “Ammissioni”; 

Specificato che sono state valutate ammissibili anche le richieste di iscrizione dei bambini non 

residenti, data la presenza di posti disponibili; 

Appurato che, considerata la disponibilità della struttura relativamente al numero di posti letto per 

il riposo post-prandiale, possono essere accordate le modalità di frequenza (tempo lungo/tempo 

corto) richieste specificamente da ciascuna famiglia nel modulo di iscrizione; 

Ritenuto quindi possibile procedere alla formazione di una graduatoria provvisoria dei richiedenti 

l’iscrizione al nido d’infanzia per l’anno educativo 2025/2026, nella quale sia specificato anche la 

tipologia di frequenza accordata (tempo lungo o tempo corto); 

Precisato che avverso alla graduatoria provvisoria dei richiedenti di cui alla presente 

determinazione sarà possibile presentare opposizione, da trasmettersi all’ufficio protocollo tramite 

email (protocollo@comune.rio.li.it) o tramite consegna a mano, entro e non oltre il giorno 

02/09/2025 alle ore 10.00; 

Dato atto che al termine del periodo utile per presentare opposizione sarà pubblicata la 

graduatoria definitiva degli iscritti al servizio del nido d’infanzia per l’anno educativo 2025/2026; 

Attestata, come Responsabile del Servizio, la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e 

del vigente Regolamento comunale dell'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono trascritte e riportate: 

 
1) di approvare la graduatoria provvisoria dei richiedenti l’iscrizione al servizio del nido 

d’infanzia comunale per l’anno educativo 2025/2026, pubblicata in allegato alla presente 

determinazione; 

2) di dare atto che tutti i bambini e le bambine presenti nella graduatoria provvisoria dei 

richiedenti presentano i requisiti previsti dall’Art. 4 “Ammissioni” del Regolamento dell’Asilo 

Nido Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 

26/06/2019; 



DETERMINAZIONE NR. 354 DEL 26/08/2025 

 

 

3) di stabilire che le eventuali opposizioni alla graduatoria provvisoria di cui alla presente 

determinazione potranno essere trasmesse al protocollo dell’Ente entro il 02/09/2025 alle 

ore 10.00; 

4) di rendere noto, rispettivamente, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. n. 241/1990, che l’Unità 

Organizzativa Responsabile del procedimento è l’intestato Ufficio e che il Responsabile del 

Procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio, titolare di Posizione Organizzativa; 

 

5) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone la pubblicazione nella 

relativa sezione del Sito Istituzionale dell’Ente; 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on-line per la generale 

conoscenza e l’assolvimento degli obblighi di legge in conformità al dettato dell’art. 32, 

comma 1, della L. n. 69/2010 e dell’art. 33, comma 5 del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Annamaria Agarini 

(Firmato digitalmente) 

 


		2025-08-26T13:18:10+0200
	ANNAMARIA AGARINI




